De figura uocis.

Figura uocis est: quæ suum quendam possidet habitum ratione & industria comparatum. Ea diuiditur in tris partes: Magnitudinem, Firmitudinem, Mollitudinem. Magnitudinem uocis & firmitudinem maxime comparat natura: non nihil auget: sed maxime conseruat accuratio: exercitatioque declamationis. Mollitudinem uocis: hoc est ut eam torquere pro nostro commodo possimus: maxime faciet exercitatio declamationis.

De Voci firmitudine.

Firmam poterimus in dicendo uocem conseruare: si quæ maximum sedata & depressa uoce principia dicemus: non tam infima & inaudita: sed quæ possit pedetentim augeri. Læduntur arteriae: si ante quam uox bene permulsa est: acri clamore complentur. Et inter uallis longioribus uti conueniet, recreatur enim spiritu uox: & arteriae conticendo requiescunt. Continuumque clamorem emittere: & ad sermonem redire oportet pariter. Commutationes enim faciunt ut nullo genere uocis effuso in omni uoce integrissim⁹. Et acutas uocis exclamationes uitare debemus: ictus. n. fit: & uulnerantur arteriae acuta atque extenuata nimis acclamacione. Et si quis splendor est uocis: consumitur uno clamore uniuersus. At uno spiritu continenter multa dicete conuenit in extrema oratione fauces enim calefiunt: & arterie complentur. Et uox: quæ uarie tractata est reducitur in sonum quedam æquabilem atque constantem. Conseruat uoce continui clamoris remissio: Auditorēque maxime delectat uarietas. Et sermōne, i. pronunciationis suavitatem animū eius

retinet & exuscitat clamore. Acuta exclamatio uocem &
fauces uulnerat: eadē lādit auditore. habet enim quiddā
illiberale: & ad muliebrē potius uociferationē q̄ ad uirilē
dignitatē in dicēdo accōmodatum. Ornata est pñūtiatio
cui suffragatur uox facilis. magna. beata. i. plēa & pfecta.
flexibilis. firma. dulcis. durabilis. clara. pura. secans aera.
auribus sedēs. Vox aut̄ ultra uires urgenda nō est: nam &
suffocatur s̄aþe: & maiorenisu minus clara ē. Et interim
elisa in illū sonum erūpit: cui gr̄cino mē ab gallorū im-
turo cātu dderūt. Nec uoulbilitate nimia cōfundēda quā
dicimus: promptum sit os nō præc̄ps. nihil. n. ordinatū
est: quod præcipitatur & pperat: itaq; uis illa dicēdi rapi-
da atq; abūdās (ut Seneca inquit) aptior est circulanti: q̄
agēti rem magnā ac seriā: docētiq;. Quid q̄ ne uolupta-
tem quidē ullā habet talis uerborū sine delectu ruentium
strepitus? Vnde quēadmodū sapiēti uiro incessus mode-
stior cōuenit: ita oratio pressa non audax. Ponenda igitur
uerba sunt: nō proiicienda: & pedetētim procedendum.
Tamen moderatum sit os non lentum: Nec enim stillare
nec currere orator debet. Nam illa quoq; inopia & exilitas
minus intentum auditorem habet tādio interruptae tar-
ditatis. quā res & difficultatē inueniendifatetur: & segni-
tia soluit animos. Spiritus quoq; nec crebro recept⁹ cō-
cidat sententiam. nec eousq; trahatur donec deficiat. nam
& deformis est consumpti illius sonus: quare longiore di-
cturis periodum colligendus est spiritus aliquātisper.

De motu Corporis.

Motus Corporis est gestus & uultus moderatio quādam:
quā pronuntianti cōuenit: & probabiliora reddit ea quā

&
dā
ilē
rio
ca.
ra.
&
im
na-
uæ
tū
pi-
:q
ta-
im
de-
tur
m.
are
tas
r-
ni-
cō-
am
di-
m:
ux

pnuntiantur. Conuenit igitur in uultu pudorem & acrimoniā esse. De cor quocq; a gestu atq; motu uenit; ideoq; Demosthēnes grande quoddam speculum intuens compōnere actionem solebat.

Caput.

Præcipuum uero in actione sicut in corpore ipso Caput ē: sit itaq; rectum & secūdum naturam; nam deiecto humilitas; supino arrogantia; in latus inclinato lāgor. prædūro ac rigente barbaria quædam mentis ostenditur. Tum accipiat aptos ex ipsa actione motus: ut cum gestu concordet: & manibus ac lateribus obsequatur. Aspect⁹.n. semper eodē uertitur quo gestus: exceptis quæ aut dāna re aut cōcedere aut a nobis réouere oportebit. ut idē illā uultu uideāur auersari; manu repellere. ut Dii talē terris auertite pestē. Haud eqdē tali me dignor honore. Significat uero caput ipsum plurimis modis: nā prēter annuē direnuēdi cōfirmādiq; mot⁹ sunt & uerecundia & dubitatiōis & admittatiōis & idignatiōis noti & cōes oib⁹. Sed frequens eius nutus non caret uitio: nam id iactare & comas excutiendo rotare phanaticum est.

Vultus.

Dominatur āt maxie uultus. hoc supplices. hoc minaces. hoc blādi. hoc tristes. hochilares. hoc erecti. hoc summis. sisimus. hoc pēdent hoies. hūc intuētur; hūc spectat etiā ante q̄ dicāus. hoc quos dā amāus. hoc odimūs. hoc plūtima itelligimus. hic ē s̄epe p̄ oibus uerbis. Itaq; ī his quæ ad scānā cōponūtur fabulis artifices pronūtiādi a p̄sonis quoq; affectus mutuātur. ut sit Niobe ī tragœdia tristis: atrox medæa. attonitus aīax. truculentus hercules.

Oculi.

Sed in ipso uultu plurimum ualent oculi: per quos maxime animus emanat: ut citra motū quoq; & hilaritate entescant: & tristitia quoddam nubilum ducant. quin etiā lachrymas iūs natura mētis indices dedit: quæ aut erumpunt dolore: aut lētitia manant. Motu uero intenti remissi. superbi. torui. mites. asperi. languidi. mobiles fūrue eos iū dicēdo q̄s nisi plāe rudis & stultus habeat.

Supercilia.

Multum & superciliis agitur: nam & oculos formant aliquid tenus: & fronti impant. Vitium in superciliis: si autem mota sunt omnino: aut nimium mobilia. Ira autem contractis: Tristitia deductis: hilaritas remissis ostenditur. Annuendi quoq; renuendiue ratione demittitur: aut allevantur.

Nares. Labra.

Nariū frequēs emunctio reprehenditur: labra male porrigitur. scinduntur. astringuntur. diducuntur. & dent nudant. & in latus ac pene ad aurem trahuntur. replicantur: pendent. Lambere quoq; ea & mordere deformē est. Cum etiam in efficiendis uerbis modicus esse eorum debeat motus. ore enim magis q̄ labris loquendum est.